О предоставлении
по договорам
имущества в Связи

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от ll сЁ ёйýё

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ns tf,/

отсрочки арендной lrлаты
аренды муниципального

с частичной мобилизацией

отсрочки уплаты арендной платы, указанной в

настоящего постановления, осуществляется на

Руководствуясь статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003

Ns 131-ФЗ (об общих принциIIах оргаЕизации меQтного самоуIIравлениJI в

Российской Федерации>>, распоряжением Правительства рФ от |5,ю2022

J\b 3046-Р <О предОставлениЙ отсрочки арендной платы по договорам аренды

федерального имущества в связи с частичной мобилизаlией и Уставом

Алексеевского муниципаJrьного района, п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить по договорам аренды муниципапьногО ИМУЩеСТВа,

составляЮщегО муниципrLльнуIо казrry Алексеевского муниципaLльного района (в

том числе.земельных участков), арендаторами по которым являются физические
лица, в том числе инцив1,Iдуальные предприниматели, юридические лица, в

которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным уIредителем
(уrастником) юридического лица и его руководителем, в,слу{ае если укutзанные

физические лица, В тоМ числе индивидУitпьЕые предприниматели или

физичеокие лица, являющиеся учредителем (1.1астником) юридического лица и

его руководителем, призванные на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21 сентября 2022г. Ns 647 <об объявлении частичной

мобиЛизации в Российской Федерации" или проходящие военrт},ю службу по

контракту, закJIюченному ts соответствии с пунктом 'l статьи 38 Федерi1,1ьного

закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ <<о воинской обязанности и военной службе>

(далее - Федеральный закон), либо заключившие контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федераltии :

а) отсрочку уплаты арендной платы на период прохоЖдениЯ военноЙ

службы или оказаниJI добровольного содействия в выполtIении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

б) возможностЬ расторжениJI договоров аренды без применениJI

штрафных санкцlлli.
2. ПредоставленI{е

подпункте ((а) пункта l
следуюших )1словI,{ях :

- отсугствие использования арендуёмого по договору имущества в период

прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в

выполнеНии задач, возложеНных на Вооруженные Силы Российской Федераl\ии,

лицом, ук€tзанным в пункте 1 настоящего tlостановления;

2

-аренДаТорнаПраВЛяеТаренДоДаТеЛЮУВеДоМлениеОпреДостаВлении
отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий документов,

подтверждающих статус гlрохождениJI военной службы по частичной

мобилизацииВВоорУженныхСилахРоссийскойФедерации,ИЛИкопии
й;;,;ф о ,uпrr*.rении ,контракта о прохождении военной службы в

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, , предоставлеЕного федеральным . органом

исполнительной власти, с которым закJIючены указанные контракты;

- арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период

прохождениi лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановлениJ{, военной

службы или окЕвания добровольного содействия в выrrолнении задач,

возложенных на Вооруженны;Силы Российской Федерации;

- задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании

дополнительного соглашения к договору аренды со дня окончаниJI периода

прохождения военной сJryжбы или оказаниJI добровольного содействия в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы РоссийскоЙ Федерации,

поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не

превышает размера IIоловины ежемесячной аренцной платы по договору аренды;

не догryскается установление.дополнительных платежей, подлежащих

уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

- не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными

средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением

арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в слrIаях,

если такие меры предусмотрены договорOм аренды) на период прохождения

лицом, укztзанным в гryнкте 1 настоящего постановления, военной службы или

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации.
З. Расторже}Iие договора аренды без примененIбI штрафных саЕкций,

указанное в подпункте (<б> пункта 1 настоящего постановлениJI, осуществляется

на следующих условиrIх:
- арендатор направляет арендодателю редомление о расторжении

.договора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус

fiрохождения военнойслужбы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах

РоссийскоЙ ,Федерации, или копии уведомлеЕия о закJIючении контракта о

прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38

ФедеральЕого закона либо контракта о добровольном содействии в выполнении

задаъ возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым

закJIючены указаннь]е контракты;

ДогоВораренДыпоДлеЖиТрасТорЖеНиюсоДнJIПолуIенLUI
арендодателем уведомлениlI о расторжении договора аренды;

- не применJIются штрафы, проценты за пользование чужими денежными

средствами или иньiе меры ответственности в связи с расторжением договора

аренды (в том числе в сл)пrаях, gсли такие меры предусмотрены договором

аренлы).
-:

4. МуничипzlJIьным учреждениям Алексеевского муЕиципiLпьногО раЙона

волгоградской области по договорам аренды муниципального имущества,

закрепленного на праве оперативного управления за муниципitльными

з

уIреждениями, арендаторами по которым являются физические лица, в том

числе индивидуrLльные предприниматели, юридические лица, в которых одно и

то же физическое лицо, явлJIющееся единственным }чредителем (уlастником)

юридического лица и его руководителем, в сл)чае если указанные физические
лица, в том числе индивидуtшьные предприниматели или физические лица,

являющй'еся 1"rредителей (уrастником) юридического лица и его руководителем,
призванные на военFrуIо службу rrо мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

ФедерацИ п от 2l сентября 2022г. Ns 647 <об объявлении частичной мобилизации

в Российской Федерации> или проходяlцие военную службу по контракту,

заключеннойУ в соотвеТствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона, либо

закJIючившие контракТ О добровоЛьноМ содействиИ В выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, обеспечить:

а) предоставление отсрочки уilлаты арендной платы на период

прохождения военной службы или оказаниJI добровольного содейотвиЯ В

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российокой Федерации;

б) предоставление возможности расторженрUI договоров аренды без

примеЕения штрафных санкций,
5. Предоставление отсрочки уrrлаты арендноЙ платы, указаннОЙ В

подг_гункте (а> пункта 4 настоящего постановлениJI, осуществляется на

следу[ощих условиях:
- отсутствие использования арендуемого по договору имущества В Период

прохождения военной службы или оказаниJI добровольногО содействиЯ В

выполнеНии задач, возложеНных на ВооружеНные Силы Российской Федерации,

лицом, Указанным в týiнкте 4 настоящего постановления;
арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении

отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий документов,
подтверждающих статус прохождениr{ военной службы по частичной

мобилизации В Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии

уведомлениlI о закJIючении контракта о прохождении военной службы в

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом

исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендноЙ платЫ на периоД

прохождениJI лицом, указанным в пункте 4 настоящего распоряжениJI, военной

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Роосийской Федерации;

- задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании

дополнительного соглашения к договору аренды со днlI окончаниJI периода

прохождениJI военной службы или оказания добровольного содействия в

выподнеНии задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера|\ииэ

tIоэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, р€вмер которых не

превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору аренды;

- не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих

уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;
- не применяются штрафы, проценты за пользование

средствами или иные меры ответственности в связи

арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в,

чужими денежными
с несоблюдением

том числе в сл)чаях,

4

если такие меры предусмотрены договором аренды) на период прохожденшI
лицом, укiванным в пункте 4 настоящего распоряжениrI, военноЙ службы или
окzвания добровольного ёодеЙствия в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации.

6. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций,
УКаЗаНЕOе В подtý/нIсте <б> пункта 4 наотоящего постановления, осуществляется
на следующих условиях:

- ареЕдатор наIIравляет арендодателю уведомление о расторжении
договора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус
прохождениJI военноЙ службы по частичноЙ мобилизации в Вооруженных Силах
Российской,Федерации, или кOпии уведомления о закJIючении контракта о
прохождении военной службы в соответствии с гý/нюом 7 статьи 38
Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" либо
контракта о добровольном содеЙствии в выIIолнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, шредоставленного федеральным
органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;

- дсговор аренды подлежит расторжению со днrI пол)лIенIIJI
арендодателем уведомления о расторжении договора аренды;

- не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежЕыми
средствами уlли иные меры ответственности в связи с расторжением договора
аренДы (в том чрlсле в сл}цаях, если . такие меры предусмотрены дOговором
аренды).

7. Отделу гiо сельскому_хозяйству и землепользованию администрации
Алексеевского муFrиципального района (Мельников И.Г.) и отделу экономики и
управления муниципальным имуществом администрации Алексеевского
муниципutпьного palioHa (Нескоромнова С.Я.) обеспечить речl,чизацию положений
настоящего постановлеIмя.

8. Контроль.за исllолнением настоящего постановления возложить на
IIервого заместителя главы Алексеевского муниципЕLльного района Р.И. Зрянина.

9. Настояrllее постановление вступает в силу со д}uI его подписания,
подле)t(ит офи ц;rrа,-,iьноlй!, оII 11ю в газете <Алексеевски

Глава АлексеевскоI,о
N,Iуниципа-цьного paliclH

А.Н. Арчакова
лн-5
Разослано: в дело-2. отдел по с/х и зем.-2, отдел экоtlоплики-l.

к)).

-

CBl.tHyxoB
/ огло- \
д"попройод.r*ч

и кадрой
работы